
Streszczenie 

W ostatnich latach widoczny jest wzrost zainteresowania techniką bliskiej podczerwieni  

(NIR - near infrared), która stanowi alternatywę dla kosztownych i pracochłonnych analiz 

laboratoryjnych. Metoda pozwala na oszacowanie właściwości gleb na podstawie 

pojedynczego widma, w czasie kilkunastu sekund. Badana próbka gleby wymaga 

minimalnego stopnia przygotowania, bez potrzeby prowadzenia analiz laboratoryjnych. 

W badaniach gleboznawczych, metoda ta jest stosunkowo rzadko stosowana. Głównym celem 

przeprowadzonych badań była próba zastosowania spektroskopii bliskiej podczerwieni do 

oceny właściwości gleb. Do realizacji celu zaplanowano i przeprowadzono cztery 

doświadczenia. Do badań wykorzystano próbki gleb o znanych właściwościach  

fizyko-chemicznych, pochodzące z powierzchni badawczych zlokalizowanych na terenie 

pięciu Nadleśnictw (Dąbrowa Tarnowska, Chrzanów, Miechów, Niepołomice i Suchedniów).  

Spektroskopię NIR wykonano przy użyciu spektrometru bliskiej podczerwieni 

z transformacją Fouriera (Antaris II FT-NIR; Thermo Fisher Scientific, Waltham, MA, USA). 

Próbki gleby były umieszczane w szklanej probówce w spektrometrze do analiz. W następnej 

kolejności dokonywano analizy i obróbki widm specjalistycznym programem TQ Analyst 8. 

Metodą wielokrotnych próbnych kalibracji wybierano ustawienia programu, które pozwoliły 

na uzyskanie najwyższych współczynników korelacji dla badanych właściwości gleb. Na 

etapie kalibracji stworzono modele regresji badanych właściwości gleb. Następnie, w celu 

sprawdzenia dokładności i wiarygodności opracowanych modeli, wykonano testy 

walidacyjne. Opracowane modele regresji odznaczały się wysokim współczynnikiem 

determinacji kalibracji (R2K). Zadowalające wyniki uzyskano również podczas walidacji tych 

modeli, uzyskując relatywnie wysokie współczynniki determinacji walidacji (R2W). 

Statystyczne porównanie zmierzonych i przewidywanych wartości podkreśliło przydatność 

techniki NIR do oceny parametrów gleb. W pracy potwierdzono, że skład gatunkowy wydaje 

się nie mieć istotnego wpływu na opracowane modele regresji, które zdają się być 

uniwersalne. Zastosowanie metody bliskiej podczerwieni pozwoliło na obliczenie parametrów 

SIG w znacznie szybszym czasie i zdecydowanie mniejszym nakładem finansowym. 

Dopracowanie wykorzystania metody NIR do oznaczania właściwości gleb wymaga 

uwzględnienia na etapie pobierania próbek optymalnej liczby widm, potrzebnych do 

osiągnięcia pożądanego poziomu dokładności szacowanej wartości. Wyniki badań pokazały, 

że przy dalszych pracach nad optymalizacją, technika NIR ma potencjał do zastosowania 

w gleboznawstwie jako mniej pracochłonna i mniej kosztowna alternatywa dla technik 

laboratoryjnych. 

 


